a multa de R$ 400,00 (quatrocentos reais) e a perda de 
seis pontos, quanto à imputação do art. 214 CBJD.) 

2) Processo 705/2016: Recurso Voluntário com Pedido de 
Efeito Suspensivo 
Recorrente: EC Tigres do Brasil 
Recorrida: Decisão da 5ª CDR (que aplicou à associação 
a multa de R$ 12.000,00 (doze mil reais), quanto à 
imputação do art. 213, I e II CBJD.) 

3) Processo 708/2016: Recurso Voluntário  
Recorrente: Botafogo FR 
Recorrida: Decisão da 5ª CDR (que aplicou a suspensão 
de duas partidas, ao atleta Gustavo Costa da Silva 
Machado, quanto à imputação do art.